



**GRAD ROVINJ-ROVIGNO
CITTA` DI ROVINJ-ROVIGNO
UPRAVNI ODJEL ZA PRORAČUN, GOSPODARSTVO I EUROPSKE FONDOVE
ODSJEK ZA GOSPODARSTVO I EUROPSKE FONDOVE**

IZVJEŠĆE prosinac 2015.

**INFORMACIJA O GOSPODARSKIM KRETANJIMA U 2014. GODINI
S POSEBNIM OSVRTOM NA GLAVNE GOSPODARSKE SUBJEKTE**

Prosinac 2015. godine

SADRŽAJ

	Stranica
1. Međunarodno okruženje	3
2. Osnovna obilježja gospodarskih kretanja Hrvatske u 2014. godini	3
3. Osnovni financijski pokazatelji poduzetnika Hrvatske	4
4. Ukupni prihodi i ukupni rashodi poduzetnika Hrvatske	5
5. Investicije poduzetnika Hrvatske u dugotrajnu imovinu	6
6. Financijski rezultati poduzetnika Hrvatske po djelatnostima	7
7. Financijski rezultati poduzetnika Hrvatske po veličini	7
8. Gospodarski profil Istarske županije	
8.1. Opći podaci	8
8.2. Županijska razvojna strategija	9
8.3. Poslovanje poduzetnika u Istarskoj županiji	10
9. Osnovni financijski rezultati poduzetnika Rovinja-Rovigno	11
9.1. Najveći rovinjski poduzetnici	12
10. Turistička kretanja	17

1. Međunarodno okruženje

Rast svjetskoga realnog BDP-a u 2014. iznosio je 3,4%¹, slično kao i u prethodnoj godini. Glavni nositelji globalnog rasta bili su SAD te gospodarstva zemalja u razvoju i zemalja s tržištima u nastajanju.

Oporavak svjetskoga gospodarstva odvijao se u uvjetima globalnog pada cijena sirovina i energenata, posebice snažnog pada cijena sirove nafte u posljednjem tromjesečju 2014.

Europska unija zabilježila je rast BDP-a od 1,3% u 2014., a nešto nižu stopu rasta (0,9%) ostvarile su zemlje europodručja. Najveći doprinos oporavku realne gospodarske aktivnosti zemalja europodručja u odnosu na prethodnu godinu dao je izvoz robe i usluga, a u nešto manjoj mjeri i osobna potrošnja. Realan rast gospodarske aktivnosti u 2014. ostvarile su gotovo sve zemlje Europske unije, osim Italije iz europodručja, te Hrvatske iz skupine zemalja koje nisu dio europodručja. Pritom su najviše stope rasta ostvarile zemlje Srednje i Istočne Europe, a ponajviše Mađarska i Poljska te baltičke zemlje, čiji se oporavak odvija ubrzano i uz znatno više stope rasta od prosjeka zemalja europodručja. Velika Britanija imala je u 2014. godišnju stopu rasta od 2,8%, najvišu od izbijanja krize 2008. godine, a rast je bio podržan dinamiziranjem domaće potražnje i oporavkom potrošnje kućanstava, čemu su pridonijeli i povoljni uvjeti financiranja. Nakon šest godina uzastopnog povećavanja stopa nezaposlenosti u europodručju smanjila se tijekom 2014. na 11,6%, s 12,0% iz prethodne godine. U većini zemalja europodručja stopa nezaposlenosti smanjila se u odnosu na godinu prije, pri čemu se Mađarska i Portugal te baltičke zemlje ističu najizraženijim poboljšanjem ovog pokazatelja. Za razliku od toga, stopa nezaposlenosti najviše se povećala u Italiji (za 0,6 postotnih bodova) zbog izraženih unutarnjih neravnoteža i sporosti u provođenju strukturnih reforma. U Grčkoj i Španjolskoj, unatoč godišnjem smanjenju, stope nezaposlenosti i dalje su izrazito nepovoljne, a visoke stope nezaposlenosti mladih zabrinjavajuće (više su od 50%). Njemačka i Austrija imale su najnižu stopu nezaposlenosti među svim promatranim zemljama.

Stopa godišnje inflacije u europodručju u 2014. iznosila je 0,4% (za usporedbu, 1,3% u prethodnoj godini), znatno niže od ESB-ove ciljane razine od malo ispod 2%.

2. Osnovna obilježja gospodarskih kretanja Hrvatske u 2014. godini

Stagnacija gospodarske aktivnosti u RH bila je određena padom domaće potražnje, a nastavak rasta izvoza robe i usluga nije bio dovoljno snažan da rezultira oporavkom BDP-a, pa je u 2014. godini ostvaren pad od 0,4% (zbog snažnog pada ostvarenog krajem 2013.). Pozitivan doprinos gospodarskim kretanjima dao je rast izvoza kojem je pogodovalo jačanje inozemne potražnje glavnih vanjskotrgovinskih partnera Hrvatske.

Smanjenje domaće potražnje nastavilo se zbog pada investicija i nepovoljnih očekivanja glede budućih gospodarskih kretanja.

Pad cijena sirovina na svjetskom tržištu prelio se na domaće potrošačke cijene što je rezultiralo smanjenjem inflacije.

Kretanja na tržištu rada u 2014. godini obilježila je stagnacija broja zaposlenih osoba na niskoj razini s kraja 2013. godine. S druge strane, broj registriranih nezaposlenih osoba pri HZZ-u se smanjio što je posljedica brisanja nezaposlenih osoba iz evidencije HZZ-a zbog nepridržavanja zakonskih odredbi.

Prosječna stopa registrirane nezaposlenosti u 2014. godini smanjila se na 19,6% (s 20,2% u 2013.)

Nominalni je tečaj kune prema euru u 2014. bio relativno stabilan s povremenim kolebanjima koja su bila slabija nego u prethodnoj godini. Dnevni tečaj kune prema euru

kretao se tijekom 2014. u rasponu od -0,9% do 0,6% oko prosječnog godišnjeg tečaja, koji je iznosio 7,63 HRK/EUR, te je bio za 0,7% slabiji nego u 2013. godini.

3. Osnovni financijski pokazatelji poduzetnika Hrvatske

Poduzetnici Hrvatske, obveznici poreza na dobit, u 2014. godini ostvarili su ukupan prihod od 618,8 milijardi kuna od čega je 106,1 milijardi kuna zarađeno prodajom robe na inozemnom tržištu što je za 9,5% više nego 2013. godine. Na stranim tržištima kupljeno je robe u vrijednosti od 98,9 milijardi kuna te je trgovinski suficit iznosio 7,2 milijarde kuna.

Ukupno 104.470 poduzetnika ostvarilo je 9,8 milijardi kuna neto dobiti u 2014. godini. Dobit razdoblja u iznosu od 34,9 milijarde kuna ostvarilo je 65.395 (62,6%) poduzetnika, dok je gubitak razdoblja ukupne vrijednosti od 25,2 milijardi kuna iskazalo 39.075 (37,4%) poduzetnika.

U 2014. godini prema 2013. godini ostvareno je povećanje broja zaposlenih za 1,8%, ukupnih prihoda za 3,3%, ukupnih rashoda za 2,3%, dobiti razdoblja za 17,4% i smanjenje gubitka razdoblja (gubitak nakon oporezivanja) za 2%. Smanjenje gubitaka i povećanje dobiti rezultiralo je povećanjem konsolidiranog financijskog rezultata - neto dobiti za 139,5% u odnosu na 2013. godinu.

Važno je napomenuti da je 20.493 (19,6%) poduzetnika investiralo u dugotrajnu imovinu u 2014. godini 35,2 milijardi kuna što je 7,1% manje nego prethodne, 2013. godine.

Prosječna mjesečna neto obračunata plaća kod poduzetnika obveznika poreza na dobit u 2014. godini iznosila je 4.878 kuna što je nominalno 1,2% više nego 2013. godine (uslijed smanjenja potrošačkih cijena od 0,2% to je realno povećanje od 1,4%).

Tabela 1. Osnovni makroekonomski pokazatelji Hrvatske u 2014. godini (iznosi u kuna)

Opis pokazatelja	2013.	2014.
I. Pokazatelji likvidnosti i financijske stabilnosti		
1. Koeficijent trenutne likvidnosti	0,09	0,10
2. Koeficijent ubrzane likvidnosti	0,68	0,71
3. Koeficijent tekuće likvidnosti	0,93	0,95
4. Koeficijent financijske stabilnosti	1,04	1,03
II. Pokazatelji zaduženosti		
1. Koeficijent zaduženosti	0,64	0,64
2. Koeficijent vlastitog financiranja	0,36	0,36
3. Koeficijent financiranja	1,75	1,77
4. Faktor zaduženosti (broj godina)	6,37	6,47
5. Stupanj pokrića dugotrajne imovine vlastitim izvorima	55,12	55,18
6. Stupanj pokrića dugotrajne imovine dugoročnim izvorima	96,22	97,11
III. Pokazatelji obrtaja i dana naplate kratkotrajnih potraživanja		
1. Koeficijent obrtaja ukupne imovine	0,57	0,58
2. Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine	1,72	1,73
3. Vrijeme naplate kratkotrajnih potraživanja, u danima		94,13
4. Vrijeme naplate potraživanja od kupaca, u danima		63,96
IV. Pokazatelji uspješnosti poslovanja		
1. Ekonomičnost ukupnog poslovanja, u %	101,34	102,30
2. Ekonomičnost redovnog poslovanja, u %	103,12	104,08
3. Rentabilnost prometa bruto, u %	1,32	2,25

4. Rentabilnost prometa neto, u %	0,68	1,58
5. Rentabilnost ukupne imovine bruto, u %	0,76	1,30
6. Rentabilnost ukupne imovine neto, u %	0,39	0,91
7. Rentabilnost vlastitog kapitala, u %	1,07	2,51
V. Pokazatelji po zaposlenom		
1. Ukupni prihodi po zaposlenom, u kunama	734.690	745.427
2. Poslovni prihodi po zaposlenom, u kunama	711.942	717.552
3. Ukupni rashodi po zaposlenom, u kunama	724.976	728.674
4. Dobit razdoblja (+) ili gubitak razdoblja (-) po zaposlenom, u kunama	4.995	11.750
5. Imovina po zaposlenom, u kunama	1.281.242	1.292.479
Broj poduzetnika		104.470

Izvor: Fina – Analiza financijskih rezultata

Ako se promatraju izvedeni financijski pokazatelji uspješnosti poslovanja u 2014. godini u odnosu na 2013. godinu, može se zaključiti da je 2014. godina bila uspješnija od prethodne 2013. godine. Poboľjšani su svi promatrani pokazatelji. Povećana je produktivnost rada, ekonomičnost ukupnog poslovanja, rentabilnost prometa, rentabilnost ukupne imovine, rentabilnost vlastitog kapitala, rentabilnost prometa, rentabilnost ukupne imovine i rentabilnost vlastitog kapitala.

4. Ukupni prihodi i ukupni rashodi poduzetnika Hrvatske

Ukupni prihodi poduzetnika Hrvatske u 2014. godini iznosili su 618,8 milijardi kuna i bili su veći od ukupnih rashoda za 2,3% koji su iznosili 604,9 milijardi kuna. U odnosu na 2013. godinu ukupni prihodi imali su veći rast od ukupnih rashoda, pa je i ekonomičnost poslovanja ostvarila rast od 0,9 % u odnosu na prethodnu godinu, tj. na 100 kuna ukupnog rashoda ostvareno je 102,30 kuna ukupnih prihoda što je 0,96 kuna više nego 2013. godine.

Tabela 2. Ukupni prihodi i rashodi poduzetnika Hrvatske 2010.–2014. (iznosi u milijunima kuna)

Opis	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.
Ukupni prihodi	590.499	607.709	610.376	612.441	618.791
Ukupni rashodi	582.228	594.637	601.183	604.998	604.884
Uk.prihodi prema rashodima u %	101,40	102,19	101,53	101,23	102,3

Izvor: Fina – Analiza financijskih rezultata

Tabela 3. Struktura ukupnih prihoda poduzetnika Hrvatske u 2014. godini

Vrsta prihoda	2013.		2014.		Indeks 2014/13.
	Iznos	Struktura	Iznos	Struktura	
Poslovni prihodi	580.586	96,9	595.651	96,3	102,6
Financijski prihodi	14.902	2,5	18.528	3,0	124,3
Udio u dobiti od pridruženih poduzetnika	96	0,0	23	0,0	24,4
Izvanredni-ostali prihodi	3.553	0,6	4.589	0,7	129,1
Ukupni prihodi	599.136	100,0	618.791	100,0	103,3

Izvor: Fina – Analiza financijskih rezultata

U odnosu na 2013. godinu poslovni prihodi su u 2014. godini povećani za 2,6%, financijski za 24,3%, izvanredni za 29,1%, a udjeli u dobiti su smanjeni za 75,6%.

Tabela 4. Rang lista prvih deset poduzetnika Hrvatske po ukupnom prihodu 2014. godine u milijunima Kn.

R.br.	Naziv	Mjesto	Ukupni prihod
1.	INA D.D.	ZAGREB	25.443
2.	KONZUM D.D.	ZAGREB	13.455
3.	HRVATSKA ELEKTROPRIVREDA D.D	ZAGREB	11.438
4.	HEP-OPERATOR DISTRIBUCIJSKOG SUSTAVA D.O.O.	ZAGREB	7-063
5.	HRVATSKI TELEKOM D.D.	ZAGREB	6.228
6.	PETROL D.O.O.	ZAGREB	5.151
7.	HEP – PROIZVODNJA D.O.O.	ZAGREB	3.968
8.	PLIVA HRVATSKA D.O.O.	ZAGREB	3.799
9.	PLODINE D.D.	ZAGREB	3.416
10.	LIDL HRVATSKA D.O.O. K.D.	ZAGREB	3.275
	Ukupno 10 najvećih po ukupnom prihodu		83.236

Izvor: FINA – Analiza 2014.

Tabela 5. Rang lista prvih deset poduzetnika po dobiti razdoblja 2014. u milijunima Kn.

R.br.	Naziv	Mjesto	Ukupna dobit
1.	HRVATSKA ELEKTROPRIVREDA D.D	ZAGREB	1.219
2.	HRVATSKI TELEKOM D.D.	ZABREB	1.131
3.	HEP – PROIZVODNJA D.O.O.	SPLIT	915
4.	ADRIS GRUPA D.D.	ZAGREB	675
5.	INA D.D.	ZAGREB	631
6.	HEP-OPERATOR DISTRIBUCIJSKOG SUSTAVA D.O.O.	ZAGREB	620
7.	PLIVA HRVATSKA D.O.O.	ZAGREB	586
8.	AGROKOR D.D.	ROVINJ	552
9.	OSIJEK-KOTEKS D.D.	ZAGREB	395
10.	ENI CROATIA B.V. – HRVATSKA PODRUŽNICA	ZAGREB	311
	Ukupna dobit prvih deset poduzetnika		7.035

Izvor: Fina – Analiza 2014.

5. Investicije poduzetnika Hrvatske u dugotrajnu imovinu

Investicije u novu dugotrajnu imovinu preduvjet su buduće proizvodnje, kako zamjene postojeće dugotrajne imovine da se održi proizvodnja na sadašnjoj razini tako i ulaganja u povećanje proizvodnih kapaciteta.

Poduzetnici su najviše investirali u 2008. godini te su izdvojili 63,7 milijardi kuna u dugotrajnu imovinu, dok su u 2014. godini investirali 35,2 milijardi kuna. Navedene investicije ostvarilo je 20.493 poduzetnika ili 19,6% od ukupno 104.470 poduzetnika u 2014. godini. Pad investicija poduzetnika jedan je od razloga smanjenja gospodarske aktivnosti, budući da su investicijska potražnja i osobna potrošnja glavni generatori relativno visokog gospodarskog rasta zadnjih godina temeljenog na većoj potrošnji od proizvodnje što iz godine u godinu povećava vanjsko zaduženje države.

Tabela 6. Investicije u novu dugotrajnu imovinu poduzetnika Hrvatske (u milijunima kuna)

Opis	2008.	2009.	2010.	2011.	2012.	2013.	2014.
Investicije u novu dugotrajnu imovinu	63.717	50.845	37.785	32.990	33.353	37.489	35.185

Broj investitora	29.194	25.749	23.523	21.475	19.870	19.956	20.493
Udjel broja investitora u ukupnom broju poduzetnika Hrv.	32,6	28,2	24,3	21,8	20,4	19,7	1936

Izvor: Fina – Analiza financijskih rezultata

6. Financijski rezultati poduzetnika Hrvatske po djelatnostima

Analiza financijskih rezultata poslovanja poduzetnika Hrvatske po djelatnostima pokazuje da su tri najznačajnije djelatnosti po ukupnim prihodima, trgovina, prerađivačka industrija i građevinarstvo i one sudjeluju s gotovo 50% udjela u ukupnim rezultatima poslovanja u 2014. godini. U ukupnom broju poduzetnika sudjeluju sa 48,4% udjela, u broju zaposlenih sa 57,2%, u ukupnom prihodu sa 66,1%, u ukupnim rashodima sa 66,4%, u dobiti razdoblja sa 48,5%, u gubicima razdoblja sa 43,3% te u ukupnim investicijama sa 46,4%.

U posljednjih nekoliko godina dominiraju poduzetnici u djelatnosti trgovine u kojoj je registriran svaki četvrti poduzetnik. Od 104.470 poduzetnika njih 26.260 (25,1%) poslovalo je u djelatnosti trgovine, zatim slijede stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti sa 16.169 poduzetnika (15,5%), prerađivačka sa 12.268 poduzetnika (11,7%) i građevinarstvo sa 11.988 poduzetnika (11,5%).

U 2014. godini, od ukupnog broja poduzetnika, njih 65.395 (62,6%) poslovalo je s dobiti, a 39.075 (37,4%) završio je poslovanje s gubicima. Najveći broj poduzetnika dobitaša je iz područja trgovine, njih 16.512 (25,2%), zatim slijede stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti sa 11.456 poduzetnika (17,5%), prerađivačka industrija sa 8.447 poduzetnika (13%) i građevinarstvo sa 6.818 (10,4%).

Iz analize podataka o visini ostvarene dobiti razdoblja primjetno je da su najvažnije djelatnosti prerađivačka industrija, trgovina, stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti, opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija.

7. Financijski rezultati poduzetnika Hrvatske po veličini

Veliki poduzetnici već dugi niz godina imaju dominantnu ulogu koju potvrđuju i ostvareni financijski rezultati za 2014. godinu. Veliki su poduzetnici ostvarili 10,6 milijardi kuna konsolidiranog financijskog rezultata – neto dobiti razdoblja (razlika između ukupne dobiti i ukupnog gubitka), srednje veliki 25 imali su gotovo 3 milijarde neto gubitka, a mali 2,2 milijarde kuna neto dobiti pa je ukupan rezultat bio 9,8 milijardi kuna neto dobiti svih poduzetnika Hrvatske u 2014. godini.

Financijski rezultati poslovanja pokazuju da je za srednje velike poduzetnike 2014. godina bila manje uspješna od 2013., dok su mali i veliki poduzetnici poslovali pozitivno i ostvarili neto dobit veću u odnosu na prethodnu godinu.

Veliki poduzetnici svojim rezultatima te još više sredstvima i izvorima kojima raspolažu neupitno dominiraju u hrvatskom gospodarstvu. U 2014. godini kod velikih poduzetnika bilo je zaposleno 262.632 djelatnika koji su ostvarili ukupne prihode od 290,7 milijardi kuna, ukupne rashode u iznosu od 278,8 milijardi kuna, 15,4 milijardi kuna dobiti razdoblja, 4,8 milijardi kuna gubitka razdoblja i 10,6 milijardi kuna neto dobiti razdoblja.

U odnosu na 2013. godinu smanjili su broj zaposlenih za 3,8%, ukupne prihode za 0,6%, ukupne rashode za 2,3%, povećali dobit razdoblja za 11,9%, smanjili gubitke razdoblja za 40,6% te povećali neto dobit za 87,6%.

Kod srednjih poduzetnika u 2014. godini bilo je 1.221 zaposlenih te su oni ostvarili 112,3 milijarde kuna ukupnih prihoda, 114,7 milijardi kuna ukupnih rashoda, dobit

razdoblja od 5,4 milijardi kuna, gubitak razdoblja od 8,3 milijardi kuna i gotovo 3 milijarde kuna neto gubitka.

Srednji poduzetnici su u odnosu na 2013. povećali ukupne prihode za 1,1%, ukupne rashode za 3,1%, dobit razdoblja za 20,7%, gubitak razdoblja za 64,1% i iskazali neto gubitak veći za 366,2%, dok je broj zaposlenih smanjen za 1,4% u odnosu na prethodnu godinu.

Mali su poduzetnici u 2013. godini zapošljavali 422.238 zaposlenika, ostvarili ukupne prihode od 215,8 milijardi kuna, ukupne rashode od 211,4 milijardi kuna, 14,1 milijardi kuna dobiti razdoblja, 12 milijardi kuna gubitka razdoblja i 2,2 milijarde kuna neto dobiti. U odnosu na 2013. godinu povećali su broj zaposlenih za 6,9%, ukupne prihode za 10,3%, ukupne rashode za 8,7%, dobit razdoblja za 22,6%, smanjili gubitak razdoblja za 3,8% i ostvarili neto dobit dok su u 2013. poslovali sa neto gubitkom.

Tabela 7. Financijski rezultati poslovanja poduzetnika Hrvatske u 2014. godini po veličini poduzetnika

Opis	Ukupno	Mali	Srednje veliki	Veliki
Broj poduzetnika	104.470	102.89	1.221	354
Broj Zaposlenih	830.116	422.238	145.246	262.632
Ukupni prihodi	618.791	215.807	112.320	290.663
Ukupni rashodi	604.884	211.421	114.684	278.779
Porez na dobit	4.153	2.225	614	1.313
Dobit razdoblja(nakon oporezivanja)	34.904	14.139	5.369	15.397
Gubitak razdoblja(nakon oporezivanja)	25.150	11.978	8.347	4.825
Konsolidirani financijski rezultat-dobit ili gubitak razdoblja	9.754	2.161	-2.978	10.571
Investicije u nosu dugotrajnu imovinu	35.185	11.486	4.961	18.738
Prosječne mjesečne neto plaće u kunama	4.878	4.063	5.240	5.987

Izvor: FINA – Analiza financijskih rezultata

8. Gospodarski profil Istarske županije

8.1. Opći podaci

Istra je u posljednjih nekoliko godina učinila velike iskorake u restrukturiranju i podizanju konkurentnosti svog gospodarstva. Realizirana su velika ulaganja u krupnu infrastrukturu poput Istarskog cestovnog ipsilona, potom u Vodoopskrbni sustav Butoniga i magistralni plinovod Pula-Karlovac, infrastrukturno je opremljeno 26 poduzetničkih zona širom Istre u kojima na ukupnoj površini od 1.200 hektara djeluje 190 poduzetnika s preko 2.600 zaposlenih.

Najveći iskorak učinjen je u turizmu i ugostiteljstvu. Napušten je koncept masovnog turizma, te je značajno poboljšana ukupna kvaliteta turističkog proizvoda. Mnoge turističke tvrtke realizirale su značajna ulaganja u podizanje kategorizacije turističkih smještajnih objekata na tri, četiri i pet zvjezdica uz uvođenje raznih selektivnih oblika turizma (seoski, nautički, sportski, golf, kongresni, kulturni, zdravstveni, lovni, gastronomski i drugi) kojima se Istra promovirala u jednu od najpoželjnijih svjetskih turističkih destinacija.

Donošen je strateški program ruralnog razvoja Istre čime se doprinijelo efikasnije upravljanje poljoprivrednim resursima i ribarstvom u uvjetima ekološki održivog razvoja. Kao rezultat takvog opredjeljenja potaknut je razvoj visokokvalitetnih autohtonih poljoprivrednih proizvoda poput vina, maslinovog ulja, pršuta, sira, meda, rakija, koji su postali prepoznatljiviji brendovi Istre na svjetskom tržištu.

Imajući u vidu dosadašnje rezultate i gospodarske potencijale koje ima, Istarska županija ima sve preduvjete za daljnji razvoj gospodarstva, značajnije privlačenje domaćih i stranih ulagača, još veću zaposlenost, poboljšanje obrazovne strukture i kvalitete života svih njenih stanovnika.

Najznačajnije gospodarske djelatnosti u Istarskoj županiji su prerađivačka industrija, turizam i trgovina koje generiraju 70% ukupnog prihoda, uz napomenu da je u posljednjih nekoliko godina uočljiv stalni rast stručnih, znanstvenih i tehničkih djelatnosti. Razvojno je najperspektivnija gospodarska djelatnost turizma i ugostiteljstva, koja s kapacitetima od 237.843 postelja u čvrstim objektima, kampovima, privatnom smještaju i turističkim naseljima ostvaruje 29% ukupnih noćenja u Republici Hrvatskoj s velikim multiplikativnim učincima. Uz industriju i turizam razvila se i razgranata djelatnost trgovine, koja je, prvenstveno zahvaljujući dolasku čitavog niza velikih domaćih i inozemnih trgovačkih lanaca u Istru, postala vodećom u Hrvatskoj prema veličini raspoloživog prodajnog prostora po jednom stanovniku.

8.2. Županijska razvojna strategija

Županijska razvojna strategija temeljni je planski dokument za održivi društveno-gospodarski razvoj svake županije i svojevrsan je nastavak ROP- a (Regionalni operativni program od 2006 do 2010. godine)

Županijsku razvojnu strategiju Istarske županije 2011. – 2013. izradila je Istarska razvojna agencija u suradnji s Istarskom županijom, Radnom skupinom i Partnerskim vijećem, a prema metodologiji preporučenoj od nadležnog Ministarstva regionalnog razvoja, šumarstva i vodnoga gospodarstva.

Razvojna strategija identificirala je 5 strateških ciljeva koji se sastoje od 24 prioriteta i 100 mjera. Ciljevi i prioriteti identificirani u Razvojnoj strategiji vodit će aktivnosti u jačanju socio-ekonomske situacije u županiji u periodu 2011. – 2013.g.

*** RAZVOJNA VIZIJA ISTARSKJE ŽUPANIJE:**

Istarska županija je moderna, otvorena i gospodarski konkurentna regija, prepoznatljive kulturne i prirodne baštine, visoke kvalitete života u okvirima uravnoteženog i održivog razvoja.

Strateški razvojni ciljevi Istarske županije za razdoblje 2011.- 2013.g. proizašli su iz vizije razvoja, te su definirani kao:

1. Konkurentno gospodarstvo
2. Razvoj ljudskih resursa
3. Zaštita prirodnih resursa i upravljanje prostorom
4. Visoka kvaliteta života
5. Prepoznatljivost istarskog identiteta

Uz gore navedene, donesen je i **Strateški program ruralnog razvoja Istarske županije (2008. - 2013.)**, koji predstavlja strateško plansko-programski dokument i sredstvo za učinkovitije i uspješnije upravljanje razvojem poljoprivrede, ribarstva i ruralnih područja.

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije prilagođava zakonodavni okvir vezano uz razdoblje trajanja planskih dokumenata, te se produljuje trajanje važeće Strategije regionalnog razvoja Republike Hrvatske za jednu godinu odnosno na razdoblje 2011. do 2014. godine.

U skladu s prethodnim odredbama u 2014. godini priprema se izrada Županijske razvojne strategije za razdoblje od 2015. do 2020. godine.

8.3. Poslovanje poduzetnika u Istarskoj županiji

Tabela 8.

iznosi u kunama

Opis pokazatelja	2013.	2014.
I. Pokazatelji likvidnosti i financijske stabilnosti		
1. Koeficijent trenutne likvidnosti	0,10	0,09
2. Koeficijent ubrzane likvidnosti	0,86	0,72
3. Koeficijent tekuće likvidnosti	1,17	1,00
4. Koeficijent financijske stabilnosti	0,93	1,00
II. Pokazatelji zaduženosti		
1. Koeficijent zaduženosti	0,60	0,62
2. Koeficijent vlastitog financiranja	0,40	0,38
3. Koeficijent financiranja	1,52	1,66
4. Faktor zaduženosti (broj godina)	6,39	6,38
5. Stupanj pokrića dugotrajne imovine vlastitim izvorima	60,18	54,64
6. Stupanj pokrića dugotrajne imovine dugoročnim izvorima	107,53	100,09
III. Pokazatelji obrtaja i dana naplate kratkotrajnih potraživanja		
1. Koeficijent obrtaja ukupne imovine	0,40	0,43
2. Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine	1,21	1,40
3. Vrijeme naplate kratkotrajnih potraživanja, u danima		90,75
4. Vrijeme naplate potraživanja od kupaca, u danima		54,28
IV. Pokazatelji uspješnosti poslovanja		
1. Ekonomičnost ukupnog poslovanja, u %	101,51	103,32
2. Ekonomičnost redovnog poslovanja, u %	101,72	102,29
3. Rentabilnost prometa bruto, u %	1,49	3,21
4. Rentabilnost prometa neto, u %	0,56	2,31
5. Rentabilnost ukupne imovine bruto, u %	0,60	1,37
6. Rentabilnost ukupne imovine neto, u %	0,22	0,99
7. Rentabilnost vlastitog kapitala, u %	0,56	2,62
V. Pokazatelji po zaposlenom		
1. Ukupni prihodi po zaposlenom, u kunama	598.365	623.948
2. Poslovni prihodi po zaposlenom, u kunama	562.209	581.961
3. Ukupni rashodi po zaposlenom, u kunama	589.478	603.890
4. Dobit razdoblja (+) ili gubitak razdoblja (-) po zaposlenom, u kunama	3.329	14.444
5. Imovina po zaposlenom, u kunama	1.485.599	1.464.204
Broj poduzetnika		9.429

Izvor: Fina – osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika za 2014. godinu.

Godišnje financijsko izvješće (GFI) o poslovanju u 2014. godini predalo je Fina-i 9.429 poduzetnika od kojih su 4.959 dobitaši, a 4.470 gubitaši. Ukupni prihodi poduzetnika u 2014. godini iznosili su preko 28 mil. kn, ukupni rashodi preko 26 mil. kn, dok je neto dobit nakon oporezivanja iznosila preko 183 tis.kn.

Prema podacima iz **Godišnjeg financijskog izvješća (GFI)** o poslovanju u 2014. godini koje objavljuje Fina Istarsko gospodarstvo je u 2014. godini ostvarilo 8.318.349 tis. kuna izvoza i 4.413.907 tis. kuna uvoza.

Pokrivenost uvoza izvozom u Istarskoj županiji u 2014. godini iznosila je 188,46%.

Istarska županija je po rangu treća u Hrvatskoj po broju poduzetnika sa udjelom od 9% , ispred Istre je Grad Zagreb sa udjelom od 32% i Splitsko-dalmatinska županija sa 11%. Grad sa najviše poduzetnika i najviše zaposlenih u Istarskoj županiji je grad Pula sa 2.624 poduzetnika i 13.510 zaposlenih kod poduzetnika. Po tim je brojkama na četvrtom mjestu po broju poduzetnika i na šestom mjestu po broju zaposlenih među 556 gradova/općina RH. Prosječan broj nezaposlenih u Istarskoj županiji u 2014. godini iznosio je 7.953 osoba što je u odnosu na 2013. godinu u kojoj je evidentirano 9.071, 12,32% manje.

9. Osnovni financijski rezultati poduzetnika Rovinja-Rovigno

Tabela 9.

iznosi u kunama

Opis pokazatelja	2013.	2014.
I. Pokazatelji likvidnosti i financijske stabilnosti		
1. Koeficijent trenutne likvidnosti	0,02	0,03
2. Koeficijent ubrzane likvidnosti	2,11	1,53
3. Koeficijent tekuće likvidnosti	2,29	1,68
4. Koeficijent financijske stabilnosti	0,68	0,84
II. Pokazatelji zaduženosti		
1. Koeficijent zaduženosti	0,25	0,24
2. Koeficijent vlastitog financiranja	0,75	0,76
3. Koeficijent financiranja	0,34	0,32
4. Faktor zaduženosti (broj godina)	4,92	5,35
5. Stupanj pokriva dugotrajne imovine vlastitim izvorima	138,54	112,44
6. Stupanj pokriva dugotrajne imovine dugoročnim izvorima	147,97	119,74
III. Pokazatelji obrtaja i dana naplate kratkotrajnih potraživanja		
1. Koeficijent obrtaja ukupne imovine	0,23	0,25
2. Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine	0,51	0,76
3. Vrijeme naplate kratkotrajnih potraživanja, u danima		123,65
4. Vrijeme naplate potraživanja od kupaca, u danima		55,52
IV. Pokazatelji uspješnosti poslovanja		
1. Ekonomičnost ukupnog poslovanja, u %	127,54	134,93
2. Ekonomičnost redovnog poslovanja, u %	110,58	109,73
3. Rentabilnost prometa bruto, u %	21,59	25,89
4. Rentabilnost prometa neto, u %	18,84	23,95
5. Rentabilnost ukupne imovine bruto, u %	5,04	6,39
6. Rentabilnost ukupne imovine neto, u %	4,40	5,91
7. Rentabilnost vlastitog kapitala, u %	5,88	7,81
V. Pokazatelji po zaposlenom		
1. Ukupni prihodi po zaposlenom, u kunama	910.903	937.739
2. Poslovni prihodi po zaposlenom, u kunama	733.612	707.548
3. Ukupni rashodi po zaposlenom, u kunama	714.227	694.971
4. Dobit razdoblja (+) ili gubitak razdoblja (-) po zaposlenom, u kunama	171.631	224.552
5. Imovina po zaposlenom, u kunama	3.904.331	3.796.571
Broj poduzetnika		803

Izvor: Fina – osnovni financijski rezultati poduzetnika prema veličini za 2014. godinu.

Broj poduzetnika 2014.godina - 803, od toga 338 dobitaša i 465 gubitaša

795 – mali poduzetnici – 1.655 zaposlenih – 331 dobitaša i 464 gubitaša – prosječna mjesečna plaća – 4.249 Kn.

4– srednji poduzetnici – 527 zaposlenih – 3 dobitaša i 1 gubitaša – prosječna plaća 5.587 kn.

4 – veliki poduzetnici – 2.147 zaposlenih – 4 dobitaša – prosječna plaća – 7.037 kn

Najzastupljenije djelatnosti u gradu Rovinju-Rovigno i broj poduzetnika:

- Trgovina na veliko i malo; Popravak motornih vozila i motora – 172 poduzetnika
- Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluge hrane – 83 poduzetnika
- Poslovanje nekretninama – 206 poduzetnika
- Građevinarstvo – 86 poduzetnika
- Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti – 77 poduzetnika

9.1. Najveći rovinjski poduzetnici

ADRIS GRUPA d.d., TDR d.o.o., MAISTRA d.d., ISTRAGRAFIKA d.d.

Adresa sjedišta: Vladimira Nazora 1.

Telefon: (052) 801 122

www.adris.hr, www.tdr.hr, www.maistra.hr, www.abilia.hr, www.istragrafika.com

Tabela 10. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke "ADRIS GRUPA" d.d.** u tisućama kn.

	2013	2014	Indeks '14'13
Dugotrajna imovina	3.414.844	4.531.895	132,71
Nematerijalna imovina	168.713	822.140	487,30
Materijalna imovina	3.414.844	4.531.895	132,71
Zalihe	833.211	821.613	98,61
Potraživanja	2.449.460	3.508.311	143,23
Kapital i obveze	9.511.897	17.765.578	186,77
Dugoročne obveze	330.415	4.632.935	1402,16
Kratkoročne obveze	1.283.587	4.032.435	314,15
Ukupno obveze	1.614.002	8.665.370	536,89
Izveštaj o sveobuhvatnoj dobiti			
Dobit iz poslovanja	206.533	32.945	15,95
Dobit prije poreza	484.796	402.233	82,97
Neto dobit za godinu	385.651	351.307	91,09
Ukupna sveobuhvatna dobit	393.644	461.457	117,23

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

Adris grupa je u 2014. godini ostvarila ukupne prihode u iznosu od 893.498.961 kuna, koji su u odnosu na prethodnu godinu porasli za 49,85%. Društvo je ostvarilo neto dobit u visini od 675.128.303 kune (2013.godine 390.421.046 kune), što je za 72,92% više u odnosu na prethodno razdoblje.

U 2014. godini Adris grupa zapošljavala je 26 djelatnika, dok ih je u 2013. godini bilo 44.

Tabela 11. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke TDR d.o.o.**

u tisućama kn.

	2013	2014	Indeks '14/'13
Dugotrajna imovina	1.017.202	926.093	91,04
Nematerijalna imovina	4.095	3.487	85,15
Materijalna imovina	679.192	591.682	87,12
Zalihe	223.218	173.313	77,64
Potraživanja	1.127.195	555.789	49,31
Kapital i rezerve	1.191.703	813.036	68,22
Dugoročne obveze	79.486	75.486	94,97
Kratkoročne obveze	1.144.183	807.267	70,55
Obveze prema dobavljačima	655.071	395.970	60,45

Izveštaj o dobiti ili gubitku

Poslovni prihodi	1.103.534	883.798	80,09
Dobit iz poslovanja	129.693	132.907	102,48
Dobit prije oporezivanja	171.600	149.047	86,86
Ukupna sveobuhvatna dobit	136.361	121.340	88,98

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

Ukupna prodaja Tdr-a u 2014. godini iznosila je 8,7 milijardi cigareta, pri čemu je 67 posto ostvareno u izvozu. Prodaja cigareta u 2014. godini je za 8,5 posto manja u odnosu na 2013.godinu.

U 2014. godini Tdr je zapošljavao 455 osoba, dok je krajem 2013. godine imao 510 zaposlenika.

Tabela 12. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke GRUPA MAISTRA**

GRUPU MAISTRA čini društvo Maistra d.d. i društvo Slobodna Katarina d.o.o.

u tisućama kn.

	2013	2014	Indeks '14/'13
Dugotrajna imovina	2.017.147	2.084.826	103,36
Nematerijalna imovina	39.003	41.723	106,97
Materijalna imovina	1.909.806	1.979.241	103,64
Zalihe	3.860	4.319	111,89
Ukupna imovina	2.061.891	2.114.467	102,55
Dugoročne obveze	27.382	86.951	317,55
Kratkoročne obveze	1.040.834	958.468	92,09
Dobavljači i ostale obaveze	87.709	88.316	100,69

Izveštaj o dobiti ili gubitku

Poslovni prihodi	93.552	130.666	139,67
Poslovni rashodi	42.311	48.623	114,92
Dobit iz poslovanja	94.454	132.338	140,11
Dobit prije oporezivanja	52.143	83.715	160,55
Ukupno sveobuhvatni gubitak	55.559	75.372	135,66

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

Do kraja 2014. godine Maistra je zaokružila investicijski ciklus od 2,3 milijardi kuna, što je čini najvećim investitorom u turizmu regije. Maistra trenutno raspolaže s 10 hotela s

1.773 smještajnih jedinica, 8 naselja s 1.948 smještajnih jedinica i 7 kampova sa 7.606 parcela. Ukupan kapacitet iznosi 11.327 smještajnih jedinica u kojim se može smjestiti do 33.000 gostiju dnevno.

U 2014. godini Društvo je ostvarilo preko 2,97 milijuna noćenja, što predstavlja povećanje od 1% u odnosu na 2013. godinu.

Ukupno je ostvareno 805 mil kn poslovnih prihoda,

Ostvaren krajnji rezultat Društva za 2014. godinu iznosi 99 milijuna kuna, što je za 32% bolje od prethodne godine.

Maistra je u 2014. godini prosječno zapošljavala 1.288 djelatnika.

Tabela 13.. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke ISTRAGRAFIKA d.d.** u tisućama kn.

	2013	2014	Indeks '14/'13
Dugotrajna imovina	10.563	9.965	94,34
Nematerijalna imovina	483	1.043	215,94
Materijalna imovina	9.164	7.605	82,99
Zalihe	15.435	14.910	96,60
Kupci i ostala potraživanja	94.318	98.957	104,92
Ukupna imovina	122.385	124.525	101,75
Obveze	4.058	3.058	75,36
Kratkoročne obveze	13.965	12.079	86,49
Ukupne obveze	18.023	15.768	87,49
Izvjestaj o dobiti ili gubitku			
Prihodi od prodaje usluga	119.820	113.603	94,81
Dobit iz poslovanja prije poreza	1.247	4.121	330,47
Porez na dobit	(37)	275	-743,24
Ukupna sveobuhvatna dobit	1.210	4.396	363,31

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

Istragrafika je najveći hrvatski proizvođač i izvoznik komercijalne ambalaže, osnovana 1956. godine kao pogon u sustavu Tvornice duhana Rovinj, pa je tako TDR, i najznačajniji kupac, iako iz godine u godinu raste značaj ostalih kupaca, pa se tako u pogonima Istragrafike proizvodi ambalaža za mnoge renomirane proizvode kao što su Ronhill, Bajadera, Griotte, Faks, Zirodent, Ledo, Rosal, Plidenta, Jadro, Tuborg, Nivea, Heineken i mnogi drugi.

U 2014. godini ostvareni su prihodi u visini od 112,9 milijuna kuna, za 6,3 mil.kn niži u odnosu na prethodno razdoblje. Neto dobit iznosila je 4,4 milijuna kuna, što je za 3,2 milijuna kuna povećanje u odnosu na 2013. godinu.

Od 19.07. 2011. godine Istragrafika je u 100% - tnom vlasništvu TDR-a.

Krajem 2014. godine u Društvu je bilo zaposleno 160 osoba, dok je u 2013. godini bilo 154 zaposlenika.

EUROTRADE d.o.o.

*Adresa sjedišta: Gospodarska zona „Gripole spine“ – Spine bb
Telefon: (052) 803 699, (01) 6531 230, www.eurotrade.hr*

Eurotrade d.o.o. Rovinj, osnovano je u prosincu 1989. godine, posluje na području uvoza i distribucije informatičkih proizvoda vodećih svjetskih proizvođača.

Prosječan broj zaposlenih tijekom 2014. godine iznosio je 119 radnika, dok je u 2013 godini prosječan broj zaposlenih bio 135. Eurotrade d.o.o. posluje u Republici Hrvatskoj ali i u susjednim državama.

Subjekt je u privatnom vlasništvu dok je kapital domaćeg porijekla.

*Tabela 14. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke EUROTRADE d.o.o.** u tisućama kn.*

Podaci o imovini i izvorima sredstava	2013	2014	Indeks '14/'13
Dugotrajna imovina	30.408	29.702	97,68
Nematerijalna imovina	20	12	60,00
Materijalna imovina	19.888	18.389	92,46
Zalihe	30.286	31.059	102,55
Potraživanja	39.999	41.355	103,39
Kapital i rezerve	57.717	60.802	105,35
Dugoročne obveze	15.063	9.587	63,65
Kratkoročne obveze	29.893	34.304	114,76

Izveštaj o dobiti ili gubitku

Poslovni prihodi	234.838	218.635	93,10
Poslovni rashodi	234.397	217.755	92,90
Ukupni prihodi	240.568	222.372	92,44
Ukupni rashodi	236.586	218.355	92,29
Dobit ili gubitak prije oporezivanja	3.981	4.016	100,88
Dobit ili gubitak razdoblja	3.640	3.862	106,10

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

VALALTA d.o.o.

*Adresa sjedišta: Cesta Valalta-Lim bb
Telefon: (052) 811 568, (052) 804 800, www.valalta.hr*

Subjekt je registriran 1981. godine, a osnovna mu je djelatnost ugostiteljstvo, turizam, trgovina, proizvodnja i vjetroenergija.

U Valalti d.o.o. zaposleno je prosječno 365 radnika. Poduzeće je u privatnom vlasništvu, a kapital je domaćeg porijekla.

*Tabela 18. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke VALALTA d.o.o.** u tisućama kn.*

Podaci o imovini i izvorima sredstava	2013	2014	Indeks '14/'13
Dugotrajna imovina	121.929	132.307	108,51
Kratkotrajna imovina	126.088	120.945	95,92

Kapital i rezerve	203.121	217.712	107,18
Dugoročne obveze	10.630	5.412	50,91
Kratkoročne obveze	34.266	30.128	87,92

Izveštaj o dobiti ili gubitku

Poslovni prihodi	201.137	207.062	102,95
Poslovni rashodi	173.911	173.855	99,97
Ukupni prihodi	205.503	210.194	102,28
Ukupni rashodi	175.256	174.524	99,58
Dobit prije oporezivanja	30.247	35.670	117,93
Dobit nakon oporezivanja	27.171	32.425	119,34

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

U 2014. godini Valalta je realizirala 50.882 dolazaka turista što je smanjenje u odnosu na 2013. godinu, kad je ostvareno 51.131 dolazaka.

Ostvareno je 561.263 noćenja, što je također manje nego u 2013. godini, kad je bilo ostvareno 571.690 noćenja.

MIRNA d.d.

Adresa sjedišta: Giordano Paliaga 8
Telefon: (052) 800 114, www.mirna-rovinj.hr

Subjekt je registriran 1990. godine, a osnovna mu je djelatnost oceanski i morski ribolov. U Mirni d.d. zaposleno je prosječno 251 radnika. Poduzeće je u privatnom vlasništvu, a kapital je domaćeg porijekla.

Tabela 15. **Financijski rezultati poslovanja tvrtke MIRNA d.d.** u tisućama kn.

Podaci o imovini i izvorima sredstava	2013	2014	Indeks '14/'13
Dugotrajna imovina	123.275	121.618	
Nematerijalna imovina	40	33	
Zalihe	454	12.701	
Potraživanja od kupaca	6.738	170	
Kapital i rezerve	78.785	48.523	
Dugoročne obveze	35.316	33.344	
Kratkoročne obveze	39.367	75.614	
Ukupno glavnica i obveze	153.468	157.481	

Izveštaj o dobiti ili gubitku

Ukupni prihodi	16.412	15.018	
Ukupni rashodi	15.911	36.617	
Dobit ili gubitak prije oporezivanja	499	30.262	
Dobit ili gubitak razdoblja	499	30.262	

Izvor: FINA – Godišnje izvješće za 2014.

10. Turistička kretanja

Tabela 16.

Dolasci i noćenja U 2014. i 2013. godini	Hrvatska			Istra			Rovinj		
	2013	2014	2014/2013	2013	2014	2014/2013	2013	2014	2014/2013
DOLASCI	12.439.586	13.613.579	105	3.172.495	3.272.280	102	467.569	479.443	103
NOĆENJA	72.105.207	74.725.940	102	22.274.541	22.274.541	101	3.161.969	3.142.188	99

Izvor: Hrvatska turistička zajednica, TZ grada Rovinja-Rovigno

Najznačajnije hotelijerske tvrtke su:

- Riviera Adria (Valamar) - Poreč
- Plava Laguna – Poreč
- Istraturist – Umag
- **Maistra – Rovinj**
- Arenaturist – Pula
- Laguna – Novigrad
- Rabac – Rabac.